




2





4



5



6



7



8



9

12 km



10





12



13 Kapčiamiesčio žiedas

     Lietuviškąja Žana d‘Ark 

tituluojamos 1831 m. sukilimo 

dalyvės, kapitonės, grafaitės Emilijos 

Pliaterytės narsa, žygdarbiai ir 

didvyriškumas tapo pavyzdžiu ne tik  

lietuvių, bet ir  lenkų, baltarusių bei 

kitų tautų žmonėms. 1831 m. su 

pusbroliu Cezariu Pliateriu ji 

suorganizavo sukilėlių būrį, kuris su 

sąjungininkais užėmė Zarasus, 

dalyvavo mūšyje Radviliškio rajone, 

vėliau – Vilniaus apskrityje ir Kaune. 

Sukilėliams nutarus trauktis link 

Prūsijos sienos, Emilija kartu su 

Marija Rašanavičiūte ir pusbroliu 

pabandė per Užnemunę pasiekti 

Varšuvą ir ten toliau tęsti kovą. 

Kelionėje Emilija buvo sužeista 

priešo kulkos. Ėjo miškais 

slapstydamiesi, daugiausia naktimis, 

kentėjo badą, troškulį, nuovargį. Galų 

gale išsekus jėgoms ir ant kojų 

atsivėrus žaizdoms E. Pliaterytė 

beeidama apalpo. Cezaris ir Marija 

nunešė Emiliją į eigulio trobelę, kur ją 

priglaudė eigulys Margelis. Eigulys 

kreipėsi į artimiausią dvarininką 

Ignotą Ablamavičių, grafaitę priėmė į 

netoliese Kapčiamiesčio esantį savo 

Justinavo (Vainežerio) dvarą. 1831 m. 

gruodžio 23 d. Emilija mirė Vainežerio 

kaime. Naktį laiveliu Baltosios ančios 

upe ji buvo slapta atplukdyta į 

Kapčiamiesčio bažnyčią ir palaidota 

2 Emilijos Pliaterytės paminklas 

Vainežerio dvaro parke

Kapčiamiesčio kapinėse. 

Kapčiamiesčio vidurinėje mokykloje 

įkurtame Emilijos Pliaterytės vardo 

muziejuje jos gyvenimui įamžinti 

skirta didžiausia muziejaus 

ekspozicija. E. Pliaterytei atminti 

pastatyti paminklai Kapčiamiesčio 

miestelio centre bei Vainežerio dvaro 

parke. Emilijos paminklas Vainežerio 

dvaro parke yra ypatingas, nes tai 

bene vienintelis klūpančio karžygio 

paminklas Europoje.

3 Veisiejų miestelio istorinis 

centras

     Miestas įsikūręs pusiasalyje, 

apsuptame Ančios ežero. 

Rašytiniuose šaltiniuose Veisiejai 

minimi nuo Mindaugo laikų (1253 m.). 

Senoji Veisiejų dalis paskelbta 

urbanistikos paminklu. Saugomas 

gatvių tinklas, XVIII a. antrosios 

pusės–XIX a. pradžios aikštės planas, 

užstatymo fragmentai, senosios 

miesto dalies panorama ir gamtinė 

aplinka. Miesto užstatymas – 

linijinis. Miesto centre yra XVI a. 

antrosios pusės barokinio ir 

klasicistinio plano elementų. Gatvių 

tinklas puikiai dera prie netolygaus 

vietovės reljefo. Į centrą sueinančių 

gatvių perspektyvos uždaros. Yra 

akligatvių. Mieste yra architektūros 

paminklas – barokinės struktūros 

klasicistinių formų bebokštė 

bažnyčia, pastatyta 1817 m.

4

     1928 m. pastatytas 4,5 aukščio 

betoninis Nepriklausomybės 

paminklas. Jo atidengimas vyko 1928 

rugsėjo 23 - ią dieną. Kadangi beveik 

viduryje aikštės stovėjo sodyba 

(namas su restoranu), paminklas buvo 

arčiau Seinų gatvės. Jis imituotas 

kuoru užbaigtu bokštu, pastatytas ant 

žemo postamento ir laiptuotos 

pakylos. Postamento papėdėje buvo 

plokštė su ąžuolų vainiku ir įrašu: 

„Didvyrių darbas / karžygių narsumas 

/ tešviečia ainiams / per amžius“. 

Paminklo priekinėje plokštumoje 

buvo Gedimino pilies bokšto 

bareljefas ir du ornamentu atskirti 

įrašai: „O Vilniaus nepamiršk, lietuvi! 

/ 1918 – 1928. / Laisvėj gyvenę / 

mokėsim ją ginti“. Aplink paminklą 

buvo metalinė statinių tvorelė tarp 

betoninių stulpelių.000000000000

    1990 m. Jonas Verseckas ir kiti 

miestiečiai ėmėsi iniciatyvos 

atstatyti sovietmečiu nugriautą 

Nepriklausomybės paminklą. 

Pasikeitusioje urbanistinėje 

situacijoje (sumažinta aikštė, jos 

išlikusios dalies perimetre suaugo 

medžiai ir kt.) paminklas pastatytas 

kiek kitoje negu buvo anksčiau vietoje, 

be to, kitoks: kvadratinio plano 

stulpas buvo užbaigtas pilies kuorą 

imituojančiais stilizuotais 

elementais.

Lietuvos Nepriklausomybės 

paminklas

5
Veisiejų sinagoga

     Itin vaizdingoje pietų Lietuvos 

oazėje, dviejuose Ančios ežero 

pusiasaliuose, įsikūrę Veisiejai nuo 

XVIII a. pr. buvo ir vienos iš Lietuvos 

žydų bendruomenių namais. Per 

Veisiejus ėjo svarbus prekybinis 

kelias į Seinus, dėl to vietovė buvo 

patraukli žydams naujakuriams. 

Vilniaus vyskupui leidus XVIII a. pab. 



14

      2022 metais kovo 20-ąją 

atidengtas ir pašventintas Artūro 

Zienkos ir Ramūno Šuminsko kurtas 

koplystulpis M.Bižytei ir jos 

žygdarbiui atminti. Marija Bižytė 

gimė 1935 kovo 18 d. Radvilonių 

kaime, Veisiejų r. Pirmuosius 

savarankiško gyvenimo metus taip 

pat susiejo su Veisiejais: dirbo 

arbatinėje (valgykloje), vėliau 

statybos organizacijoje - statė 

vidurinės mokyklos pastatą. 

1959 metais Rudno mieste, 

Kazachstane išgelbėjo gyvybę dviems 

mažoms mergaitėms, jas 

išstumdama iš po sunkvežimio ratų. 

Deja, ji pati žuvo. Marytė Bižytė 

Kazachstane laikoma didvyre. Rudno 

mieste, Kazachstane, yra jos vardo 

gatvė, jai skirtas paminklas.

žydai Veisiejuose pasistatė sinagogą, 

susiformavo savarankiška žydų 

bendruomenė, smarkiai prisidėjusi 

prie miestelio augimo. Žydų skaičius 

Veisiejuose tolygiai augo ir XIX a. 

pabaigoje žydai sudarė ženklią visų 

apylinkės gyventojų daugumą ir 

miestelio ekonominį branduolį: veikė 

daug žydų krautuvių, elektrinė, 

bankas, lentpjūvė, kepyklos, mėsinė, 

vaistinė, plytinė. Įdomu tai, jog 

būtent žydų jaunimas Veisiejuose 

įkūrė pirmąjį futbolo klubą, o futbolo 

tradicijas mieste tęsia futbolo klubas 

,,Dainava”.

6
M.Bižytės koplytstulpis

7
Veisiejų krašto muziejus

Muziejus įkurtas 1998 m. Jame 

sukaupta Veisiejų mokyklos istoriją 

atspindinčių eksponatų, 

pasakojančių apie šio krašto žmonių 

tremtį ir kitus krašto istorijos vingius. 

Eksponuojama medžiaga apie 

gydytoją okulistą, tarptautinės 

esperanto kalbos kūrėją Liudviką 

Lazarį Zamenhofą, kuris 1885 m. 

atvyko dirbti į Veisiejus ir čia baigė 

kurti esperanto kalbą, vargonininką, 

kompozitorių Juozą Neimontą, poetą 

Sigitą Gedą.

8 Veisiejų žydų 

senosios kapinės

     Kapinėse įvairių formų pilko, lauko 

akmens ir betoniniai antkapiniai 

paminklai su iškaltais įrašais hebrajų 

rašmenimis. Kapinės apaugę 

pušimis, teritorija aptverta metalinio 

tinklo tvora, sujungta gelžbetoniniais 

stulpeliais. Tiksliai nežinoma kada 

Veisiejuose įsikūrė žydai. 1748 m. 

pastatyta sinagoga. Tikėtina, kad tuo 

metu ir buvo įsteigtos žydų kapinės.

9 Kapčiamiesčio-Leipalingio 
kelio atkarpos grindinys 

„brukakelis“

     Senovinio akmenų kelio 

„brukakelio“ ilgis yra apie 

400 m. Legenda byloja, kad 

šiuo keliu kunigaikštis 

Žygimantas Augustas pėsčias lydėjo 

savo mirusios žmonos Barboros 

Radvilaitės kūną iš Varšuvos į Vilnių.

10 Kapčiamiesčio Dievo 

Apvaizdos bažnyčia

     Mikalojus Oginskis Kapčiamiestyje 

1724 m. pastatė viešą koplyčią. 1744 m. 

ji minima kaip filija. XVIII a. antrojoje 

pusėje įkurta parapija. Nuo 1777 m. 

veikė parapinė mokykla. Į 

Kapčiamiestį 1900 m. paskirtas 

kunigas M. Guoga per pamaldas ėmė 

vartoti lietuvių kalbą. 1907 m. įsikūręs 

„Žiburio“ draugijos skyrius 

(pirmininkas kunigas Juozas 

Bridžius) įsteigė biblioteką – 

skaityklą. 1941 m. birželio 22 d. 

bažnyčia sudegė. Įrengta laikina. 

Klebono Aleksandro Labanausko 

rūpesčiu ir padedant tikintiesiems 

1956 m. pastatyta nauja dabartinė 

bažnyčia. Bažnyčios ilgis 31 m 

(prieangis 2 m, centras 22 m, 

presbiterija 7 m), plotis 11,6 m, aukštis 

šonuose 4,8 m, vidurinėje navoje 8,75 

m, aukštis su bokštu 19 m. Pradžioje 

bažnyčia atrodė paprastai, bet 

pamažu šį tą pataisant, patobulinant 

gavosi visai graži, nors ir kukli 

bažnyčia. Gražinama ir puošiama 

bažnytėlė įgavo liaudies meno bruožų 

ir atspalvių ir imta vertinti kaip 

įdomus liaudies meistrų kūrinys.





16





18





20







30 km



Parkas







Aštrioji Aštrioji 
KirsnaKirsna
Aštrioji 
Kirsna

BūdvietisBūdvietisBūdvietis


